DIÁRIO OFICIAL Nº 36.010  57Segunda-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2024

R E S O L V E: - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao
servidor LENILSON DA COSTA SILVA, Assessor II, MF   57174210/3,
2023/2024, no período de 01.12 a 30.12.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1136384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 499/2024 - CONSUP.
CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA - Secretário Adjunto de Ges-
tão Operacional, respondendo pelo expediente da SEGUP, Presidente do
CONSUP, em exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas pelo
art. 5º da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, c/c art. 17
do Estatuto do IESP, aprovado pela Resolução nº 12/1999 do Conselho
Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de promover o aperfeiçoamento das cate-
gorias de Escrivão de Polícia, Investigador de Polícia e Papiloscopista, além
de torná-los aptos a concorrerem ao processo de promoção funcional.
CONSIDERANDO o projeto pedagógico do Curso de Ascensão à Última
Classe 2024, submetido à Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão
realizada no dia 18 de outubro de 2024, e aprovado pelo egrégio Conselho
Superior do IESP, por ocasião da 1ª Reunião Extraordinária, ocorrida via
remota no dia 22 de outubro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Ascensão à Última Classe
2024, com carga horária de 220 horas-aula, elaborado pela Academia de
Polícia Civil, na modalidade EaD, com o valor total de R$ 20.592,00  (vinte
mil, quinhentos e noventa e dois reais), custeado pela Polícia Civil do Esta-
do do Pará, a ser realizado sob a supervisão pedagógica da Coordenadoria
de Ensino Profissional do IESP.
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no mesmo projeto pedagógico.
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando-se a Resolução nº 493/2024 - CONSUP, publicada no DOE nº
35.850, em 11.06.2024.
Plenário do CONSUP, 22 de outubro de 2024.
CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Presidente do CONSUP, em exercício
Secretário Adjunto de Gestão Operacional respondendo pelo expediente
da SEGUP

Protocolo: 1136486

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 075/2024 - DPCPM – Nomear o CAP QOPM RG 38900
ANTÔNIO CARLOS BAHIA DA SILVA JÚNIOR, em substituição ao MAJ QOPM
RG 35514 ELDERBARAN QUEIROZ LEAL, para exercer a função de FISCAL
do Termo de Cooperação Técnica nº 005/2024 – PMPA x Prefeitura Muni-
cipal de Tailândia/PA. Em 23/10/2024, Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1136539
PORTARIA Nº 5025/2024 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04;
Considerando o Memorando nº 227/2024 – 42º BPM, de 10 de outubro
de 2024, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 46364 CAIO
RIAN PEREIRA DE ANDRADE, no qual requer o Licenciamento a Pedido do
serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2024/1219603 e
2024/1232178);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 46364
CAIO RIAN PEREIRA DE ANDRADE, matrícula funcional nº 3541892/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 46364 CAIO RIAN PEREIRA DE ANDRADE, da
folha de pagamento da PMPA Providencie o Departamento Geral de Pessoal
da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 42º BPM (São Miguel do Guamá)/
CPR III, que conforme o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n°
069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de
abril de 2019, que revogue a cautela do Equipamento Policial Individual,
bem como tomar as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e
o respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 42º BPM (São Miguel do Guamá)/
CPR III, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de
imediato encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 25 de outubro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1136145
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº1317/22/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE
Nº 35.210 do dia 06/12/2022; Onde Lê-Se: Elemento de Despesa:
33.90.30.96 – MATERIAL DE CONSUMO;  Leia-Se: Elemento de Despesa:
33.90.39.96 – SERVIÇO DE PESSOA JURIDICA;  Ordenador: UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL.QOPM.

Protocolo: 1136152
Errata da PORTARIA Nº 2178/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.976
do dia 20/05/2022; Onde Lê-Se: SD PM Daniel Lopes de Abreu; CPF:
611.197.252-91; Valor: R$ 131,88 Leia-se: SGT PM Daniel Lopes de Abreu;
CPF: 611.197.252-91; Valor: R$ 131,88. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJA-
RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1136386
..

APOSTILAMENTO
.

5º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 029/2020 CCC/PMPA;  Pelo
presente fica apostilado o Contrato nº 029/2020-CCC/PMPA, celebrado en-
tre a PMPA e a Srª. BENEDITA CAMPOS CORRÊA, cujo objeto consiste na
“Locação de imóvel para abrigar a sede da CorCPR VI, no município de
Paragominas/PA”, conforme  abaixo; Onde se lê: Programa:1297 – Ma-
nutenção de Gestão; Ação (projeto/atividade): 8338 – Operacionalização
das Ações Administrativas; Natureza da despesa: 33.90.36 – Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Física; PI: 4110008338C;. Fonte do Recurso:
01500000001 (Recursos Próprios); Leia-se: Programa:1510 – Segurança
Pública; Ação (projeto/atividade): 8259 – Realização de Policiamento Os-
tensivo; Natureza da despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Física; PI: 1030008259C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recur-
sos Ordinários); Belém/PA, 25 de outubro de 2024; JOSÉ DILSON MELO
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1136360
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O 4º APOSTILAMENTO CONTRATO DE LO-
CAÇÃO Nº 029/2020, Protocolo: 1136070, publicado no D.O.E nº 36.008
de 25/10/2024; Belém/PA, 25 de outubro de 2024; JOSÉ DILSON MELO
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1136338
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo de Acréscimo ao Contrato de Credenciamento n°
018/2023 - FUNSAU
Objeto:  majorar o quantitativo dos serviços  previstos no contrato, em
25% (vinte e cinco por cento) do valor, passando o valor global a viger no
total de R$ 93.750,00 (noventa e três mil, setecentos e cinquenta reais).
Recursos Orçamentários: Fonte: 01500000001(Recurso do Tesouro Esta-
dual) / 01759000050 (Recurso Próprio) / 02759000050 (Recurso Próprio
– Superávit) / Programa de Trabalho: 06.303.1510.827 / PI:1030008277C
Natureza de Despesa: 339039
Contratante: Fundo de Saúde da PMPA - FUNSAU
Contratada: D’ANTONA & BLOSFELD LTDA - CLÍNICA DA FAMÍLIA
Ordenador: CEL QOPM  ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO  NEVES  -  RG
27321 - Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 1136140
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 187/IN/CONTRATO, DE 24 DE OUTU-
BRO 2024
Processo N° 2024/1221657
Contrato N° 155/2024
Fiscal Contrato: 3° SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES,
MF:57173891/1

PMPA
Highlight